**Sancto Agathone Papa, Constantino Paganato Imp. Mono-**  
**thelitic heretici, unam tantum in Christo voluntatem**  
**docentes, exploduntur.**

Hoc

Hoc est Sextum Generale Concilium ad Nicenum, Ephesinum, Calcedonense, & Constantinopolitana duo adiectum, quibus fides Christi fundata est. *Platina in eius vita. Liber Conciliorum Paulus Diaet. li. 18. & ali in numeri.*

Præterea quoniam Diuorum memoria, ut certo exemplari pœnitis oculis posito, quam nobis imagines representant, ad virtutem, & imitationem excitantur homines, atque imagines honor, ad exemplaris transfertur honoris, idcirco Pateres eam conlocuindinem modo admirerunt, sed auctoritate huius synodi statutum fuit, ut Imagines sacrae Diuorum in templis habeantur, magna que veneratione colerentur, utpote quæ imperitoribus loco sacrarum litterarum ferent. *Actabnius Synodi.*

### Emblema II. In Arca occlusa significatum.

*Aurum namque, & Argentum in Aerarium Domini consecravit. Iosue 6.*

N. D. EX TERA huius Pontificis manu. Ara quedam seris occula conficitur, per quam nebis nouum S. R. E. Etatii Officium ab ipso integrum representatur. In quo præclarissimo instituto recte obseruata uidentur illa duo, quæ in omnibus humanis actibus potissimum incepit deinceps modus scilicet agendi, & finis aetere regi. Per primum modus colligenda pecunia datur intelligi, qui fuit non tyrannicus, aut modis illegitimus, sed honesta, & legitima via acquisitus, qualiter parsimonia, quæ in hoc sanctissimo Pontifice tanta fuit ut brevissimo tempore sua incredibili parsimonia tantos thesauros in congregesset, ex quibus materiam habuerit nouum Etatii officium excogitandi. Vnde de eo uero dictum uidetur, quod de alio quam magno Pontifice decantatum est;

*In tuo congestos retulisti araria nummos. N. D. 2 illi.*

*Quos effere potest non nisi causa gravis:*  
*Nec tibi thesauros uis illa tyrannica fecit.*

*Sola manus tantas parca parauit opes.*

*Vsus uero collectæ pecunia, quod per secundum significat.*

nimus, accurate considerauit, quem non ad fouendam auariciam  
malorum omnium radicem, non ad prodigalitatem, non ad volu-  
piates, & mollities, aliosve execrandos v̄sus, sed ad necessarios, ho-  
nestos, & laudatos Ecclesiæ Romanæ v̄sus, præsidiumque, & or-  
namentum Reipublicæ Christianæ comparauit. Qualia erant il-  
la aurii talenta à Magno illo Sacerdote Onia in templo deposita, ad  
viduarum, & pupillorū sustentationē. *s. templi q; Salomonici restau-*  
2 Mac 3.  
*rationē, cuius causa à Ios Rege Arca illa templo affixa, ad colligen*  
2 Par 24.  
dam pecuniam pro reparatione templi. Hanc igitur ob causam  
nostræ Agathæ nouum Aerarium constituit, ut viduis, & orphanis  
subveniret, & Ecclesiæ necessitatibus prouideret. Tanti igitur, ac  
talis Pontificis inuentum, in sancta Ecclesia inuiolabiliter post mo-  
dum retentum est, & retinetur ad hæc usque nostra tempora, quod  
quam fuerit necessarium ipfa quotidie experitur.

Scriptis dum uiuteret nonnulla, inter quæ extat Epistola una,  
confessionem fidei ad Sextam Synodum Constantinopolitanam  
continens: quæ excusa s̄p̄ius, nouissime inter epistolas Decreta-  
les Pontificum Romanorum quæ Romæ, anno 1591. excusæ sunt  
relata est.

## S. L E O    I I I .

Octauæ Assumptionis Beatæ Mariæ institutor,  
& aliarum rerum vtilium auctor

iuxta illud:

*Celebrabitis solennitatem eius septem diebus per An-*  
*num, Dies quoque octauus erit celeberrimus,*  
*atque sanctissimus. Leuitici 23.*

*Cap. XV.*

E o I I I . cuius imago Pontificis summi habi-  
tu, imaginem Diuæ Virginis manibus tenentis,  
cōspicitur, spectatæ sanctitatis, ac prudētie uit,  
cū uno animorum consensu Pontifex delectus  
quanquam inuitus hanc suscipere prouinciam  
coactus fuisset, Pontificatus sui anno primo.  
Festi

Festi Assumptionis sanctissimæ Mariæ Virginis Octauam celebrari  
hac ratione decreuit. Primo Pontificatus sui anno, cū Romani  
ad S. Luciæ Basiliscus ortus fuisset, qui venenato spiritu suo om-  
nibus, qui ad cauernam eius accedebant, repentinum afferebat in-  
teritum: Pontifex solenni ieiunio, ac oratione perfectis in die Af-  
sumptionis Dei Matri Mariæ è Patriarchio exiens, cum Hymnis,  
ac Canticis sancta præcedente imagine ad basilicam S. Adriani Ma-  
tyris pedibus cum clero processit: inde ad Ecclesiam S. Virginis et  
Præsepe perexit: exinde ad specum serpentis cum appropinquau-  
set, caterua fidelium subsistere iussa, interito animo ad os specus, ya-  
de pestifer erumpente affectus accessit, atque oculis, palmisque  
in cœlum intentis, Deum omnipotentem, vt terea illa peste popu-  
lum liberaret, orauit. Quo factō repente virus illud serpentis eva-  
nuit. Incendium item quod dui per domos Saxonum, & Longo-  
bardorum uagatum, Dñi Petri Basilicæ appropinquabat, solo cruci-  
cis adhibitæ signaculo extinxit, ac furentium omnem uim flamm-  
rum compescuit: Quæ duo, quod in die Assumptionis, & eius olt-  
ua perpetrata fuerint is postea, ut Festus, celebraretur ab eodem  
præceptum: quod, & tunc religiosissima factum est non longè ab  
silica S. Laurentij martyris extra mœnia. *Platina.*

Postero anno 848. Vaticanam Ecclesiam multis præstantissimi  
donarijs cumulauit: Lateranensem, Cruce Caroli Magni nobili, que  
Paschali sedente per noctem furto surrepta fuerat, ex putissimo ea  
ro gemmisque refecta donauit: & Victorem Patriarcham Graden-  
sem pallio ornauit.

In sequenti 849. de salute ciuitatis sollicitus, Vrbis muros, neu-  
state penè collapsos instaurauit, & ualvas portarum lignreas fecerit,  
tutesque quindecim reposuit, duabusque alijs ad Tyberim con-  
stitutis cauir, ne naues ullæ Verbem subire teneat inuitio possent. Sua item  
diligentia corpora SS. Quatuor Coronatorum inuenit, eorumque  
templum in splendidiorem formam instaurauit; iisque sub Altari  
collocatis illud aliorum multorum sanctorum Martyrum corpori-  
bus, & reliquis ornauit. *Platina in eius uita.*

Eodemque cum Agareni Ostiam infesta classe inuadere conare-  
tur, collecto exercitu Pontifex eò progreditur, Romanum mil-  
item, sicuti saepe fit, non ad arma prouocat incaute, sed ad Eucha-  
ristiam percipiendam: qua sumpta Deum hac Oratione obsecrat;

*Deus cuius dextera beatum Petrum ambularem in fluctibus, ne  
mergeretur, erexit, & Cepistolam eius Paulum tertio naufragio  
tenet.*

tem de profundo pelagi liberuit, exaudi nos propitius, & concede, ut amborum meritis horum fidelium tuorum brachia, contra inimicos Ecclesiae tue sancta dimicantia, omnipotens de te tua corroborentur, & conualecant; ut de recepto triumpho nomen sanctum tuum, in cunctis gentibus gloriosum appareat.

Statimque Crucis signo salvifico, pugnae dat inditium: Vnde ad eodem dimicatum est alacriter, ut Romani quasi uictoria certi hostes superarint, & fugantur, multiique nauali prelio extincti fluctibus sunt obtruti; Plerosque etiam leo uiuos capiunt; quorum opera cum Romanis essent perducti, ad eadem Dii Petri anno sequenti Christi 850. quondam ab eorum maioribus dirutam reparauit, nouoque ad ultum rei Diuinæ, eoque magnifice Campanario exornauit, & ne eiusmodi in posterum obnoxia imprecisionibus, ac dilectionibus esset, Vaticanum ipsum munire, & lapideis muris, qui ad diem illam nulli fuerant, sepius instituit. Concilium tamen XVII. Episcoporum Romæ prius habuit, in quo Anastatium Sancti Marcelli Cardinalem, ex eo maximè, quod Parochiam contra veterum Canonum statuta quinquennio deservisset, damnauit. *Platina, & in vita eius Pontificis Scriptores.*

Sub sequenti anno 851. Ad dulphus Angliae Rex, uulgata Leonis Pontificis sanctitate permotus, una cum filio Romanum uenit; a quo benignè exceptus, ad Basilicam Sancti Petri curia adiunxit; Regum suum tributarium Ecclesiae Romanae constituit, singulis familiis nummo aureo in singulos annos obligatis. Sexto denum anno (hoc est 855.) quam eam incœperat, munitionem Vaticani absoluuit, Urbemque eam magna cœremonia consecravit, & a suo nomine, Leoninam appellauit; Orationis de Beatis Apostolis, quibus in hodiernum diem Ecclesia utitur, ad hoc opus pie constipuit.

In ea enim porta qua ad S. Peregrinum ducit, haec erat in marmore incisa.

*Deus qui Apostolo tuo Petro collatis clavis Regni Cœlestis, ligandi, atque soluendi Pontificium munus tradidisti, concede, ut intercessionis eius auxilio, a malis uexibus liberemur; & banc ciuitatem quam nouiter te adiunante fundauimus, fac ab ira in perpetuum manere securam, & de hostibus quorum causa construenda est, nouos, ac multiplices habere triumphos.*

In secunda uero porta , quæ apud Adriani molem ad prata duci  
haec erat .

*D E V S* , qui ab ipso huins mundi principio hanc sanctam Catho-  
licam , & Apostolicam Romanam Ecclesiam ab hostibus custodi-  
re , & confirmare dignatus es , iniquitatis nostræ chirographum  
propitiatus emenda , & urbem hanc , quam tuo sancto nomine  
per Apostolorum , Petri , & Pauli suffragia nouiter dedicavimus ,  
ab omnibus inimicorum insidijs securam permanere concede .

In tertiae uero portæ frontispio , qua ibatur ad scholam Sexo-  
num , huiusmodi precatio sculpta uisibatur .

*P ræsta quæsumus . omnipotens , & misericors Deus , ut ad te de  
corde clamantes , intercedente Beato Petro Apostolo , tue pietatis  
indulgentiam consequamur , ut urbs , quæ ego famulus tuus , Le.  
4. Episcopus Romanus , te auxiliante meo nomine Leoniana vocata ,  
nouoq[ue] opere dedicauim , ut secura , atque illæsa permaneat , et  
clementiam tuam ingiter exoramus .*

Hac autem urbe completa , sanctissimus Pontifex totus religiosis  
actibus deditus , ecclesiasticam disciplinam , penè collapsam reli-  
tuit : pauperes , pupillos , & uiduas omni charitatis officio min-  
cè sustentauit ; Clero congiarium dedit , basilicam S. Marie in uia  
noua ædificauit : ac demum similib[us] sanctis constitutionibus & ope-  
ribus editis ad cœlestia euolauit 19. cal. Augusti . Platina , Panarum  
in epitome , Volaterranus , lib. 22. Antropologiae , Sabellius , Enneadu. 9.  
lib. 1. & alij .

Scripsit duas epistolas , quæ extant in tomo 2. epist. decretalium .

S. GRE.

## S. GREGORIVS III.

a quo

Festivitas Omnim Sanctorum instituta.

Gloria, enim, hæc est Omnibus sanctis eius, Psal. 149.

Cap. XVI.

**S**V B præcedentis imagine, eodem planè Pontificis habitu, tabulam lapideam manibus tenentis Omniu[m] Sanctorum archetypo decoratam, conspicitur S. Gregorius IIII, qui prædecessorum suorum vestigijs insistens, ut fuit vir modestissimus, sui populi commoda mirum in modum dilexit, diuites officio continuuit, pauperes pauit, excitauit affictos, errantes innam salutis reduxit, ecclesiæ resarbit lapsas, vocatos in sortem Domini fide stabiluit, multaque laude digna, & Ecclesiæ profutura gesti. Inter quæ anno 835. Festum Omnim Sanctorum in capite Calendarum Nouembrium, à fidelibus per totum mundum celebrari præcepit, officio que proprio, quod ipse composuit, decorauit; ut quicquid humana fragilitas, per ignorantiam, uel negligenciam, seu per occupationem rei sacerdotalis, in solennitate sanctorum minus plenè peregrisset, in hac sancta obseruatione solueretur; quoniam corum patrocinij protecti, ad superna polorum gaudia pervenire valeamus: vt inquit B. Rabanus ex monacho Archiepiscopu[m], qui hanc solennitatem, referente Platina, tam oratione solua, quam versu[maxime] celebravit. Huius item Gregorij opera, auctoritate, cum Saraceni, irruptione in Siciliam facta, eam occupassent, Gregoriopolim intra Romane Urbis suburbium anno 830. contra corundem incursiones ædificate cœpit, quam ablatam solenniter dedicauit anno 836. & bello in Africam per Cor[on]a Principem illato, domum se ad sua tutanda recipere omnes negit, scripsit epistolæ aliquas, quarum una excusa est in 2. tomo, epistol. Decret. Romæ anno 1591. Excessit è uita die S. Cal. Sigmatij. Sigebertus in chronico: Platina in eius vita: Rationale diplomatica lib. 7. c. 34. Joannes Beleth, c. 127. & alij multi.

QQq

SPA-

Ecclesiæ Romanæ locupletatur,  
qui

*Ditauit eam opibus nimis super omnes. Dan. 2.  
Cap. XVII.*

S. REGORIVM immediate sequitur S. Paschalis I. Pontificis quidem habitu, sed Ecclesiam in manibus gestans : quod eam perpetuo donum uixit, non solum in multis ornauit, verum etiā opibus : ac ædificiis auxerit. Seculares enim magistratus, qui in Pontifice eligendo, passi sibi indebitas usurpabant, confregit : & abiecit : libera cum Pontificis Romani, tum Episcoporum eligendorum (antea enim ex ante Imperatores consulebantur) protestate, Ecclesia reddita. Romanæ & Italæ regiones aliquot, Exarchatumque Rauennatensem a Longobardis S. R. E. erexit, eidem restituì postulauit, & impetravit a Ludouico Pio Imperatore, ut Dist. 63. cap. Ego Ludouicus Imperator Augustus, &c. apud Gratianum uidetur est : qua concione Petri patrimonium non parum auctum fuisse dignoscere. Fuerunt autem in Ethuria Areium, Volaterras, Ceusium, Florentia, Pistorium, Luca, Pisa, Perusium, addita & Vrbeueteri. In Umbria vero Tudertum, & ultra Apenninum, Flaminia, cum integro Rauennæ Exarchatu. Nec his contentus multa corpora Sanctorum in liore loco iacentia, honestiori cultu recondidit, captiuosque areare soñò, soluto quo tenebantur, ac vinculis soluit. S. Praxedis magnæ gloriofissime templum erexit a fundamentis, aliasque multas Ecclesias restituit, inter quas SS. Ceciliæ, & Pudentianæ, & S. Mariae Dominica præcipue referantur : in quibus corpora Sanctorum, multis munerialibus & ornamentiis adhibitis, ex auro, argento, & marmore collocauit. Et nullo pieratis omisso beneficio, die 14. Maii migravit a corpore. *Gratianus, Volaterranus, Platina, in eius vicinâ & alijs multi.*

S. GRE.

## S. GREGORIUS VII.

Libertatis Ecclesiasticæ defensor : & abstinen-  
tiæ diei Sabbati institutor.

Emblema I. in flagello designatum, scriptum  
est enim

*Siquis Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus  
& Publicanus. Matth. 18.*

Cap. XVIII.

VBLATO e medio uiuentium, Alexandro II.  
Papa, Cardinales S.R.E. aliquem tam Ecclesiastici,  
quam Secularis ordinis viri, ad quos potes-  
tas eligendi Pontificem delata uidebatur, nihil  
super electione dubitantes, scribant enim cui  
tam præclarum & laboriosum Pontificia digni-  
tatis uetus imponerent, eodem mortis Alexandri die, seruato Diuini  
& Pontificii iuris ordine, concorditer elegerunt sanctissimum,  
epatum, & doctissimum uitum Dominum Hildebrandum Mona-  
chum Cluniacensem, Benedictinum, Abbatem S. Pauli Romæ, &  
S.R.E. Cardinalem Archidiaconum, virum, ut uno uerbo dicam,  
novo culmine dignum, id enim produnt electionis eius uerba, que  
apud Platinam leguntur in hunc modum.

Nos Sancta Romana Ecclesiæ Cardinales, Clerici, Acolyti, Subdiacono  
Presbyteri, presentibus Episcopis, Abbatibus, multisque tum ecclesia-  
ritum laici ordinis, eligimus hodie decimo calendas Maij, in Basilica  
Peri ad vincula, anno salutis millesimo septuagesimo tertio, in uerum  
Officii uicarium Hildebrandum Archidiaconum, virum multa doctrinae,  
magna pietatis, prudentiae, iustitiae, constantiae, religionis, modestum,  
flebilem, continentrem, domum suam gubernantem, pauperibus hospita-  
lum in gremio sanctæ matris Ecclesiæ liberet a teneris annis, usque ad hanc  
etatem educatum, doctum: quem quidem cum ea potestate Ecclesiæ Dei  
posse uolumus, qua Petrus Dei mandato quondam presul.  
Hie sic electus, & Gregorius VII. appellatus, iure die tertio ca-

QQq 2 lendas

lendas Iulii natali SS. Apostolorum Petri, & Pauli consecratio, consecrationis munus accepit; ut solemne festum, letabunda novi Pontificis consecratione decentius illustraretur: nec dubitaret Pontifex pro Romanæ Ecclesiæ, quam regam suscepere auctoritate defendenda uitam ponere, pro qua ædificanda prefati Apollinarum Principes olim sanguinem fundere non dubitarant. Pomer ergo factus talem se exhibere studuit, ut illi amplissime cahedre plus honoris conferre, quam ab ea recipere posse, uidetur. Ne parum utrique Reipublicæ Ecclesiastice uidelicet & seculari potuisse, si non in principio sui Pontificatus, in mala tempora incilset: quando iam Imperatores, qui olim Christum in suo Vicario agnoscebant, ipso Christo contempto, Pontificiam dignitatem contemnebant; Episcopos, quos ut Patres colere debebant, ministro Christi & Ecclesiæ, summa iniuria persequabantur; Decimas, & oblationes ab eis impie diripiebant; iurique Diuino se per omnes apponentes, quicquid erat pro augmento Diuini honoris impulso cultu aspernabantur. Quæ omnia tantum negotii puerissimo Pontifici intorserunt, ut plus operæ in auertendis bellis, & parcendis uibus, quam saluandis animabus impendere cogeretur. Nec tam quicuit in ipso diligens animarum cura, & pastoralis ac quotidiana omnium Christi Ecclesiarum, sibi a Deo creditarum sollicitudo, quam ita gessit, ut nullus in ea sede post Apostolica tempora invictus credatur, qui maiores pro Dei Ecclesia labores & molestias pro pessus sit, aut qui acris eius libertatem propugnauerit. Primum namque Pontificatus sui anno, sub anathemate monuit Henricum Imperatorem eius nominis IIII. ne deinceps Episcopatus & beneficia, contra ecclesiasticam libertatem, munib' accepitis committeret. Cui Cæsar non tantum non acquieuit, sed etiam Agden matrem suam religiosissimam sc̄eminam, idem suadentem a leprosum. Insolentiorum igitur factum, & ne quis in posterum Gregorio morem gereret præcipientem, Pontifex eam non fecerit Christi iniuriam, eum eiusque consilii & facti Principes dignitibus nudatos & extra fidelium communionei electos, Ecclesiæ gladio transfixit. Cuius rei causa Pontificis habitu, flagellum ex testiculis factum, quod est Excommunicationis maioris symbolum, dextra tenentis, in superioribus ramis partibus conspicitur. Reciliatum deinde Illustrissima interueniente Duciſla Mathilda, & excommunicatione solutum, sed Ecclesiæ statum, ipsiusque Pontificem (in cuius vitam moliebatur) Clemente III. Antipapa idolo